R E Q U E R I M E N T O  Nº. 756

SESSÃO ORDINÁRIA DE 05/7/2010
Excelentíssimo Senhor Presidente Da Câmara Municipal:

CONSIDERANDO que, desde a extinção da FEPASA, não contamos mais com trem de passageiros;

CONSIDERANDO que nossa cidade ainda possui trilhos de trem e estações ferroviárias que são preciosidades históricas;

CONSIDERANDO que, segundo informações extra-oficiais, há a possibilidade da implantação de um “trem turístico” através de uma parceria entre Prefeitura Municipal e ALL – América Latina Logística cujo ponto de partida seria Botucatu e o trajeto incluiria passagem pela nossa Cuesta e suas belezas naturais,

REQUEREMOS, após cumpridas as formalidades regimentais, ouvido o Plenário, seja oficiado ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal, JOÃO CURY NETO, solicitando que, nos termos da Lei Orgânica do Município, nos comunique se a informação de implantação de um “trem turístico” em Botucatu através de uma parceria entre Prefeitura Municipal e ALL – América Latina Logística é verídica e, em caso positivo, quando tal ação irá ocorrer.
Plenário “Ver. Laurindo Ezidoro Jaqueta”, 05 de julho de 2010.

Vereadores Autores:

           Vereador PROF. GAMITO                                  Vereador FONTÃO

                            PT                                                                   PSDB
Vereador  CARLOS TRIGO

PT

esmf / BJG